令和２年５月１５日

保護者の皆様

旭川市立新町小学校

校 長  横 山 市 子

今後の教育活動再開並びに分散登校の実施について（お知らせ）

新緑の候，新町小学校の保護者の皆様には，日頃より本校の教育活動に対し御理解と御協力を賜り，心

よりお礼申し上げます。

さて，北海道教育委員会の通知に基づき，旭川市教育委員会より本市小中学校での分散登校を実施する

旨の通知がありました。

つきましては，休業期間の長期化に伴う子どもたちの心身のケアと，本格的な学校再開に向けた準備の

ため，本校では５月１８日（月）より，下記のとおり分散登校を実施いたします。

保護者の皆様におかれましては，この取組について御理解をいただきますとともに，今後も感染の拡大

防止に御協力いただきますようお願い申し上げます。

                     記

１ 分散登校について

(1)実施期間

分散登校 A   2020年 5月 18日（月）から 22日（金）まで

分散登校 B   2020年 5月 25日（月）から 29日（金）まで

（2）具体的内容

分散登校 A  ・各学年 2回の登校日（2日間）給食なし  ・25分×3コマの変則日課

        分散登校 B  ・各学年 5回の登校日（5日間）給食あり ・40分×3コマの変則日課

・1,2,3年は午前登校 給食後下校 ・4,5,6年は午後授業 登校して給食を喫食後に授業

    （分散登校 B の日課表と時間割 学習準備は 20～21 日にお渡しします）

（3）分散登校 A    2020年 5月 18日（月）から 22日（金）まで

 18日（月） 19日（火） 20 日（水） 21日（木） 22日（金）

登校学年 ２，４，６年 １，３，５年 ２，４，６年 １，３，５年 （予備日）個別

の対応が必要

な児童の指導

日とします。

学校図書館

PC室

開放予定

学校図書館

開放

２，４，６年

学校図書館

開放

１，３，５年

PC 室開放

事前申込必要

２，４，６年

PC室開放

事前申込必要

１，３，５年

分散登校Bの日課表  25日の週の時間割は 分散登校Aの2回目に配付します

（4）分散登校Aの日課

登    校    ８：２０～ ８：３０

         準   備   ８：３０～ ８：４０（手洗い・うがい・健康チェック）

朝 の 会   ８：４０～ ８：５０

１ 校 時   ８：５０～ ９：１５

２ 校 時   ９：２０～ ９：４５

３ 校 時   ９：５０～１０：１５

帰り の 会   １０：１５～１０：２５

下    校   １０：３０

   その後（希望者のみ）

学校図書館開放 １０：３０～ １０：４０ ＊事前の申込みは不要です。

     パソコン室開放 １０：３０～ １１：４５ ＊事前の申込みが必要です（別紙をご覧ください）

３ 持ち物

・「あさ☆プリ」（11～15日に取り組んだもの まだ解くことができなかったものも持参）

・「運動取組カード」，「いきいき生活習慣チェックカード」，「健康観察シート（4/18～5/15）」

・筆記用具  プリントを入れるファイル   ハンカチ  ティッシュ  マスク

   持ち物の詳細につきましては 各学年の課題プリントの「連絡」欄をご覧ください。

４ 学校生活について

（１）学習指導の視点や配慮事項

・子どもたちが臨時休業中に取り組んだ「あさ☆プリ」を採点や確認しながら，困り感が多かった内容など

の再学習を進めていきます。

・今後学習する内容などを総合的に編制し直し，学習していきます。話し合い活動・実験・観察・実習・演

奏等の実技等の内容は，学習ができる時期に行います。なお，当面の間は，グループ学習は行いません。

（２）感染防止対策について

・「３つの密」（密閉・密集・密接）を避けるなど，感染予防，拡大防止のため，一定距離を離して学習空

間の確保に努めます。児童のマスク着用をお願いします。

・休み時間ごとの換気，下校後の消毒，登校後，中休み，給食前の入念な手洗いを徹底します。毎日，清潔

なハンカチの携帯をお願いします。なお，児童下校後の校舎内消毒は今後も継続します。

（３）健康観察について

・毎朝必ず検温してきてください。１，２年生は検温カードの記入をお願いします。

・登校前の検温未実施児童の検温や健康観察を丁寧に行います。

（４）心身の健康状態の把握，個別の教育相談について

・学校の臨時休業が長期化し，心に不安や悩みを抱えている児童の早期発見に努めるとともに，児童に寄り

添い，安心して学校生活を送ることができるようにサポートします。また，必要に応じて，児童や保護者

の方の個別の教育相談を実施します。

（５）基本的な生活リズムの確立について

・分散登校Aでは，8：30までの登校時間と10：30の下校時間の設定，分散登校日を段階的に増やしていきな

がら，生活リズムを整え，無理なく学校生活に順応することができるように支援していきます。

（６）給食について

・25日（月）より開始します。分散登校の際には，栄養教諭による給食指導を全児童に行います。調理・配

膳過程での感染防止に努めます。詳細は今後「給食だより」を配付しますのでご覧ください。